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EGİTİM SİSTEMİNDE DEGERLENDİRME

Doç. Dr. YaşarBAYKUL (*)

En genel anlamıyla egitim insan davranışlarındadegişiklik meydana getirme işi
olarak tanımlanabilir. Şüphesiz günlük yaşayışımıza giren pek çok olay, araç ve
gereçler insan davranışlarındadegişiklige sebep olmaktadır. Bunların bir kısmı belli
amaçlar için düzenlenmişlerdirve kontrol altında cereyan ederler; bir k~smıda, belli
amaçlar için düzenlenmiş planlı faaliyetler degildir; fakat olumlu veya olumsuz bazı
davranışların gelişmesine veya var olan bazı davranışların degişiklige ugramasına
sebep olurlar. Bu sınıflamadaki birinci tür faaliyetler formal,.ikinci türdekiler de in-
formal egitim faaliyetleri içine sokulabilir (Formal ve informal egitim için bakınız:
Fidan ve Erden, 1991, s. 13-19). Bu yazının konusu formal egitim le ilgilidir.
Yazının bundan sonrakikısmında egitim kelimesiyle formal egitim kastedilmektedir.

Formal egitiminpek çok tanımı yapılmaktadır.Ancak bunlarınortak taraflarında,
egitimin, amaçlanan davranışlarıplanlı faaliyetlerle geliştirme süreci oldugu üzerinde
durulmaktadır (Ertürk, 1977, s. 12 ve Oguzkan, 1974, s. 25). Egitimin bu tanımJarı
yakından incelendiginde, egitimde amaçlananbazı da"!"anışlarınbulundugu; bunların
oluşturulması için bir dizi faaliyetlerin düzenlendigi görülür. Bil faaliyetleri etki-
leyen, bazen davranışların degişmesinde yardımcı olan, kolaylaştırıcı; bazen
degişmeye direnmederoloynayan zorlaştırıcı; bazen de faaliyetlerin yürütülmesi için
gerekli olan unsurlar vardır. Bunlar egitimin bir ögesini oluşturur. İstenmeyen dav-
ranışların degiştirilmesi veya yenilerinin oluştltrulmasıiçin yapılan planlı faaliyetler
de egitimin diger bir ögesidir. Egitimin sonunda bireyler, egitime girmeden önceki
durumlarına göre farklıdırlar; bazı yeni. davranışları kazanmış; önceden sahip
olmadıkları bazı davranışarı da degişmiştir. ışte yeni ve degişiklige ugramış dav-
ranışlar da egitimin üçüncü ögesini oluşturur.Egitim faaliyetleri sonundaamaçlanan
bazı davranışlar istenen düzeyde kazanılmış; bazıları sınıftaki ögrencilerin beklenen
bir yüzdesi tarafından kazanılamamış; bazıları hiç kazanılmamış; bazen de
amaçlanmamış davranışlar ortaya çıkmış olabilir. Bu durum egitimde sonuçların
kontrolu ihtiyacını dogurur. Bu kontrolda egitimin dördüncüögesidir.

(*) Hacettepe Üniversitesi Ei!itim Fakültesi Öi!retim Üyesi
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Yuki:rıdaki açıklamalar egitimde birbiriyle etkileşim halinde dört temel öge
oldugunu ortaya koyar. "Bir dizi amacı yerine getirmek için birbiriyle ilişkili
parçalardanoluşan bir yapıya sistem denir" (Churcman, 1968, s. 29). Bu tanıma göre
egitim, insanlardavar olan bazı davranışlarıbelli amaçlardogrultusundadegiştiren ve
bu amaçlara göre yeni bazı davranışlarıngeliştirilmesinisaglayan bir sistemdir.

Herhangi bir sistemde, girdiler, süreç, çıktılar ve kontrololmak üzere dört öge
vardır. Egitimde, yukarıda sözü edilen ilk öge bu sistemin girdilerini oluşturur.Daha
açık bir deyişle, para, araç ve gereçler, egitime alınacak bireylerin özellikleri, bu bi-
reylerin sayısı, kazandırılması planlanan davranışların (hedef davranışlar) tasarımları,

egitimle ilgili kanunlar, tüzükler, yönetmelikler ve emirler, ögretmen ve
yöneticilerin özellikleri, toplumumuzun örf ve adetleri, başvurulan egitim
yöntemleri,insangücü planları, egitim felsefesi ve diger pek çok özellikler egitim
sisteminin girdileri arasındadır. Yukarıda ikinci öge olarak belirtilen, davranışların
degiştirilmesi ve yeni davranışların oluşturulması için yapılan dersler, laboratuvar
çalışmaları ve diger bütün egitim faaliyetleri sisteminin sürecini oluşturur. Üçüncü
öge olarak anılan degişiklige ugramış ve yeni geliştirilmiş davranışlara da bu siste-
min çıktıları adı verilir. Çıktı olarak adlandırılan davranışlar egitim sistemin
ürünleridir.Egitimde dördüncüöge olarakbelirtilenkontrolda degerlendirmedir.

Yukarıdaki açıklamalar egitimin bir sistemoldugunuve bütünsistemlerde oldugu
gibi, girdiler, süreç, çıktılar ve degerlendirme olmak üzere dört ögesi bulundugunu
gösterir. Bu sistem şema ile aşagıdaki gibi belirtilebilir.

girdiler çıktılar

süreç
,

kontrol (degerlendirme)

Şekil: Egitim Sistemi

Şemada açıkça görüldü gü gibi girdiler süreci, girdiler ve süreç çıktıları, çıktılar
degerlendirmeyi, degerledirme de sistemin bütününü etkilemektedir. O halde sistemin

ögeleri birbirinden bagımslZ degil, etkileşim halindedir.

Egitim sisteminin bir ögesi olarak düşünülen degerlendirme, ögrenciler hakkında

çeşitli kararlar verme yanında, yetersizlikleri ve bunların kaynaklarını ortaya koyar.
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Bu özelligi ile degerledinne sonuçlarıaynı zamandasisteminbir girdisi olur ve siste-
min onarılmasını saglar.

Genelolarak bir sistemdeki girdiler, kontroledilebilenler ve edilemeyenler olmak
üzere iki gruba ayrılırlar (Chureman, 1968, s. 61-78). Egitim sistemindeki para, araç
ve gereçler, egitimealınacak birey sayısı, kanunlar, yönetmelikler, tüzükler ve emir-
ler gibi girdiler kontrol edilebilen; ögreneilerin, ögretmenve yöneticilerin özellikleri,
toplumun özellikleri vb. girdiler de kontroledilemeyen türdendir.Kontroledilebilen
girdilerin sistem üzerindeki istenmeyen etkileri (arızaları) azdır ve sistemde bu tür
girdilerden ileri gelen arızaların düzeltilmesi digerlerine kıyasla daha kolaydır.
Ömegin, bir kurstakiögretimdebaşarıslZlıgınsebepleriarasında kurstakiögrencilerin
sayısının çoklugu olabilir. Bu durumda,ögrenci sayısı başka bir şube açılarak veya
diger bir yolla azaltılarak kurstaki ögrenei sayısı girdisinden gelen arıza ortadan
kaldırılabilir. Sistemde, kontroledilemeyen girdilerdenkaynaklananarızalarıngideril-
mesi kontroledilebilenlere kıyasla daha zordur.Böyle sistemlerdedegerlendinne hem
daha zor, hem de daha önemlidir. Egitim gibi, kontrol edilemeyen girdilerin çok
oldugu bir sistemde, degeilendirme. sonuçlarının isabetliligi, fiziksel sistemlere
kıyasla hem daha düşük, hem de karar venne ve sistemin kontrolu zordur. Bu
bakımdan, egitimdeki degerlendinne sonuçlarınamutlak dogrular olarak bakmam~
ve çokçabuksonuçlaralm!lyıbeklememekgerekir. '

Egitim sistemindeki yetersizlikler (genelolarak arızalar) sistemin kendi
ögelerinden kaynaklanır.Daha açık bir deyişle arızalarınkaynaklarısistemin girdileri,
süreci veya degerlendirme süreci 'arasındadır. Bunlar aynı zamanda neyin
degerlendirileeegi konusuna ışık tutar. Egitim sistemindekidegerlendinne konuları

aşagıdaki gibi özetlenebilir:

Girdiler: Sisteme katkıda bulunan bütün girdiler hem uygunlukları, hem de ye-
terlilikleri yönündendegerlendinne konusudur.Bunlardanözellikle, (a) egitim süreci
sonunda görülmek istenen davranışlarınhem kendi içlerinde hem de ilgili diger dav-
ranışlarla tutarlılıgı, (b) egitim sürecine katılacak bireylerin, bu süreçteki faaliyetle-
rin gerektirdigi bilişsel, duyuşsal ve psikomotoralanlardakiön-şartdavranışlarasahip
olup olmadıkları, (c) bireylerin, sahip oldukları özelliklere uygun programlara
yerleştirilmeleridegerlendinneyekonu edilir.

Süreç: Hedef alınan davranışların geliştirilmesi için egitim faaliyetleri, araç ve
gereçler, bunlarındavranışları geliştirmedeki etkililikleri, egitime katılan ögrencilere
uygun olup olmadıklarıdegerlendirmekonusudur.

Çıktılar: Egitim süreci sonunda sahip olunan davranışlar, bunların egitimin
başlangıcında planlananıara uygunıugu, yeterliligi, istenmedik davranışların oluşup
oluşmadıgı, oluştu ise bunların neler oldugu degerlendirme konusudur. Bu
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degerlendirme daha çok ögrencilerin sahip oldukları ve sahip olmaları beklendigi
halde olmadıklarıdavranışları,başkabir deyişle ögrenmedüzeyini belirlemeyi içerir.

, Degerlendirme:Burada,degerlendirmedekullanılanölçmesonuçlarıgeçerlikve
güvenirlik; ölçüt de degerledirmenin amacına uygun olup olmadıgı ,Yönlerinden
degerlendirilir. .

Yukarıda belirtilen degerlendirme konuları, degişik şekillerde gruplandınlabilir
(Bakınız: Tekin, 1977, s. 10-13 ve Özçelik, 1981, s. 180-190). Bunlardan biri
aşagıdaki olabilir: (a) Ögrenci başarısınındegerlendirilmesi, (b) programın hedef ve
davraışlarının degerlendirihtıesi, (c) ögretim etkiliginindegerlendirilmesi, (d) ölçme
ve degerlendirme sisteminindegerlendirihnesive (e) ögrencilerin uygun programlara
yerleştirilmesine dönük degerlendirme. Bu degerlendirme türleri aşagıda
açıklanmaktaır.

Ö~renci başarısIDın de~erlendirilmesi: Genelliklebir ders veya kursun
sonunda yapılır. Ögrenciler hakkında geçti-kaldı kararları verilir .veya bir deger
yargısında bulunulur. Bu degerlendirmeders veya kursun ögretimi süresince yapılan
yazılı ve sözlü yoklamalar, çoktan seçmeli testler, ödevler ve projeler gibi çeşitli
ölçmelerin sonuçlarına ve ölçütlere dayanılarak verilen bir karar ile sonuçlanır.
Sonuçlandırma işi bazen, ölçme sonuçlarınınagırlılandınlmasıyla elde edilen bileşke
ölçme sonucununölçütle veya ölçütlerle matematikselolarak karşılaştırılması yoluy-
la; bazen de bileşke, ölçme sonucu ve ölçütlere bakılarak varılan kanaatle elde edilir.
Her iki halde de, sonucun isabetlilik derecesi, karara varma sırasında yapılan
işlemlerde hata olmaması şartıyla ölçme sonuçlarının geçerlik ve güvenirligi ile
ölçütün uygunluguna baglıdır. Kararın isabetliligi konusuna aşagıda degerlendirme

'"

sürecinindegerlendirilmesikonusuaçıklanırkendeginilmektedir.

E~itim Programının hedef-davranışlarl11ın de~erlendirilmesi:
Egitim programındaki hedef ve davranışlardenenceldir (Ertürk, 1972, s. 107-108).
Denencellik degerlendirmeyigerektirir.Ögretimprogramındakihedef ve davranışların
degerlendirilmesiniÖzçelik (1981, s. 180), ögretimindegerlendirilmesininbir parçası
~Iarakdüşünmekte; buna ögretim programınınsaglamlıgının degerlendirilmesi adını
vermektedir.

Programın saglamlıgını ve işe yararlılıgının degerlendirilmesi, davranış ve hedef

bazlarında çalışmayı gerektirir. Davranış bazında çalışma, (1) her davranışın
. ulaşılabilirlik derecesinin ve (2) davranışların birbirini destekleme derecesinin saptan-

ması çalışmalarını içerir. Hedef bazında çalışma, (1) bir hçdefin altındaki dav-
ranışların o hedefi kapsa~a durumu, (2) hedeflerin gerçekleşme derecesi ve (3) hedef-

lerin birbiriyle tutarlılıgı çalışmalarını gerektirir.
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Bir davranış için ulaşılabilirlik derecesi, operasyonelolarak "bu davranışın
kazanılabilmesi için gerekli şartlar yerine getirilmek kaydı ile, ögretim başında bu
davranışa sahip olmayanlardan hangi orandaki kısmının ögretim sonunda sahip
oldugu" ifadesiyle tanımlanabilir.Bu tanımagöre bir davranışaulaşılabilirlikderecesi
şöyle hesaplanabilir. Gruba, bu davranışı yoklayan yeterli geçerlik ve güvenirlige
sahip bir soru sorulur; soruyu dogru cevaplayanların yüzdesi bulunur. Sonra moti-
vasyon ve ögretim için gerekli şartlar saglanarak ögretim gerçekleştirilir. Ögretim
sonunda söz konusu davranışı yoklayan soru aynen veya bunun paraleli sorularak
dogru cevaplayanların yüzdesi tekrarbulunur. Bu iki yüzde arasındaki fark, bu dav-
ranış için ulaşılabilirlik derecesini verir. Davranışlarınbirbirinidesteklemesi, bu dav-
ranışla ilgili ögrenmelerinbaşka bir davranışlailgili ögrenmeleridestekleme derecesi
olarak düşünülebilir. Bu da ilgili davranişın ögretimi için gerekli şartlar yerine geti-
rilmek kaydı ile, ögretim sonunda,kazanılmış olma ve olmama durumlarınagöre tet-
rakorik korelasyonlarabakılarakanlaşılabilir.

Hedef bazında çalışmalardan,bir hedefe ait davranışların,hedefi kapsama durumu
için mevcut bilgilerimizle istatistiksel bir yol önermek, şimdilik mümkün
görünmüyor. Ancak, egitim alanında yapılan çalışmaların azımsanmayacak bir
kısmında oldugu gibi, bu konuda da uzman kanılarına başvurulabilir. Bir hedefin
gerçekleşme derecesi, hedefle ilgili davranışlarinögretimi için gerekli şartlar yerine
getirilmek kaydı ile, ögretim sonunda,bu hedef altındaki davranışlardanher biri için
kabul edilebilir bir yüzde ile hangi orandakikısmınınsınıftaki ögrencilerin kabul edi-
lebilir bir yüzdesi tarafındankazanıldıgına bakılarakbulunabilir. Hedeflerin birbirle-
riyle tutarlılıgına bakmak için de, bir taraftan uzman kanısına, diger taraftan yeterli
geçerlik ve güvenirlikte ölçmeler yapmak şartı ile hedefler altındaki davranışlardan
kazanılan puanlararasındakikorelasyonlarabakılabilir.

ÖAretimin etkililiAinin deAerlendirilmesi: Günümüzde egitimde etkili-
lik, egitim sistemini hedeflerini gerçekleştirme derecesi (Oguzkan, 1981, s. 31) ola-
rak tanımlanmaktadır. Bu tanıma göre etkililik, oldukça geniş kapsamlı ve ölçülüp
sayılarla ifade edilmesi güç bir kavramdır.çünkü bu tanımdaetkililige hedef bazında
bakılmakta ve tüm hedefler göz önünealınmaktadır.Hedefler arasındaduyuşsal olan-
lar da vardır. Duyuşsal hedefler iyi tanımlanamamakta;tanımlansalar bile davranış
olarak ifade edilememekte ve bu sebeple ölçülmelerinde güçlükle karşılaşılmakta;
ölçülebilseler bile yeterli geçerlik veya güvenirlikte ölçme sonuçları elde edileme-
mekte; çocugun bir veya birkaç dersteki egitim faaliyetleriyle degil,okul içindeki ve
dışındaki pek çok faaliyetten etkilenerek oluştukları; nihayet, ~luşmaları için diger
alanlardakidavranışlarakıyasla dahauzunzaman gerekmesigösterilebilir.Yukarıdaki
açıklamaların ışıgında egitimde etkililigin bu tanımdaki anlamıyla saptanmasında
bugün bazı güçlüklerin oldugu söylenebilir.
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Egitimde etkililik yerine, bu kavramı ögretimle, bilişsel ve psikomotor alanlarda-

ki davranışlarla sınırlayarak ölçülebilir hale indirgemek mümkündür. Bir kursta veya
dersteki, amaçlanan hedef davranışların geliştirilmesi için işe koşulan ögretim faa-

liyetleri yer alır. Bu faaliyetlerin sonunda, sınıftaki ögrencilerin bir kısmı, amaçlanan
davranışları kazanırken bir kısmı da kazanamamış olabilirler. Ögretim hizmetinin ka-

litesi arttıkça, hem kazanılan davranışların sayısı hem de sınıftaki ögrencilerden bu
davranışları kazananların sayısı artar. Bu iki sayının büyüklügü ölçüsünde ögretim

hizmeti etkili olmuştur. O halde ögretirnin ne ölçüde etkili oldugu, kazandırılması
amaçlanan davranışlardan ne kadarının kazandınldıgı ile ilgili olarak. ifade edilebilir.

Etkililige bu açıdan yak.laşıhnca onun anlamını sınırlamaktan kaçınmak için etkililik

yerine ögretirnin verimliligi demek belki daha uygun olur. Ögretirnin, bir ögrenci,

bir de sınıftaki ögrencilerin tümü (grup) açısından verimliligi düşünülebilir.

Ögretimin ögrenci yönünden verimliligi, "bir derste veya. kursta kazandırılması

amaçlanan davranışlardan, ögrencinin, kursun veya dersin başında sahip
olmadıklarından ne kadarının o kurs veya dersteki ögretim faaliyetleri sonunda ka-

zandıgı" şeklinde tanımlanabilir. Bu tanıma göre, bir kurs veya derse ait ögretirnin

etkililigi, operasyonelolarak, ögrencinin kurs sonunda s!\hip oldugu hedef davranışlar
sayısının kurs başında kendisinde var olan hedef davranışlar sayısından farkının o

kurs veya derste kazandırılması amaçlanan hedef davranışlar sayısına oranı olarak

ifade edilebilir. Bu ifade sembollcrle, V ii kursun ögrenci için verimliligini, nıısve nllb

ögrencinin kurs sonunda ve başında sahip oldugu hedef davranışların sayısını, N de o

kursta kazandırılması amaçlanan toplam hedef davranışların sayılarını göstermek
üzere,

nes- na,
Vu=o N

veya
nes na,
-=res ve -=ra,
N N

olmak üzere,

Vıı = rös- rllb

ifadelerinden biri ile gösterilebilir. Son eşitliklikteki rıısve rllbögrencinin kursun so-

nunda ve başında sahip oldugu hedef davranışların sayısının o kurs için hedef alınan

toplam hedef davranışlar sayısına oranlarını gösterir (Baykul, 1991).

Ögretirnin bir grup yönünden verimliligi de, yukarıdakine benzer şekilde, bir ders-

te veya kursta kazandınIması amaçlanan davranışlardan, ögrencilerin kabul edilebilir
bir yüzdesi tarafından sahip olunmaya!) davranışların ne kadarının ögrencilerin yine(
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kabul edilebilir bir yüzdesi tarafından kazanıldıgı şeklinde tanımlanabilir. Yine
yukarıdakine benzer şekilde bu tanım operasyonelolarak, V g grup için verimliligi,
rgb ve rgs gruptaki ögrenilerin kabul edilebilir bir yüzdesi tarafından sıra ile kursun.

başında ve sonunda sahip oldukları davranışların sayısının kursta veya derste hedef

alınan davranışlar sayısına oranını göstermek üzere,

Vg:= rgs- rgö

.eşitligi ile ifade edilebilir. Bu tanımda bir grubun bir davranışa sahip olduguniJ kabul
etmek için, "grubun kabul edilebilir bir yüzdesi" ifadesine yer verilmiştir. Buradaki

kabul edilebilir bir yüzde bir ölçüttür ve davranışlar arasindaki ön-şart oluş
ilişkilerinin güçlülük derecesi ve davranışın aynı hedefle ilgili olsun olmasın başka

davranışlarla ilişkisine bakılarak tayin edilebilir. Genelolarak bir ölçüt verilmesi ge-

rekirse, tam ögrenmede esas alınan oranlar (0,75; 0,80 veya 0,85 gibi) kullanılabilir.

Bu ölçütün gereginden fazla yüksek tutulması kursun veya dersin oldugundan verim-
siz, gereginden fazla düşük tutulması da oldugundan daha verimli görünmesine sebep

olur.

Ögretimin etkiliginin yukarıda belirtilen şekilde ,çalışılabilmesi, hedef dav-
ranışların saglam ve tutarlı olmasına baglıdır. Eger hedef davranışlar tutarlı degilse,

bunların kazanılamamasının sebebi ögretimdeki eksikliklerden olabilecegi gibi, hedef

davranışların saglam ve tutarlı olmayışı da olabilir. Bu sebeple ögretimin verimi ko-

nusu çalışılmadan önce hedef davranışların saglam ve tutarlılııına karar verilmiş
olunmalıdır.

.

Ögretimi etkileyen önemli faktörlerden biri ögrencilerin duyuşsal özellikleridir.

Duyuşsal özelliklerin bir dersteki veya kurstaki başarıda etkili görünen degişkenligin
yaklaşık dörtte birini oluşturdugunu gösteren çalışmalar vardır (Bloom, 197~). O

halde ögretimin verimliliginin çalışılmasında, (igretim faaliyetlerine katılan
ögrenilerin ilgi tutum vb. duyuşsal özelliklerinin yeterli düzeyde olması
saglıuımalıdır. Aksi halde bu durum, ögretimin veriminin düşüklügüne yol açacak ve

bu düşüklük ögretimden geliyor gibi görünecektir.

Ölçme ve degerlendirme alt sisteminin degerlendirilmesi: Egitim
sisteminde verilen kararlarınisabetsizligininkaynaklanndanbiri de degerlendirme alt
sistemidir. Degerlendirme, yaygın şekliyle ölçme sonuçlarınınbir ölçüt veya ölçütler
takımıyla karşılaştınlıp bir. karara varılması olarak tanımlanır. Bu tanıma göre
degerlendirmede, ölçme sonuçları,ölçüt ve kararolmak üzere üç öge vardır. En geniş
anlamıyla ölçme, niteliklerin sayı veya sembüllerle ifade edilmesi (Turgut, 1977, s.
ll); ölçüt, ölçme sonuçlarınınkarşılaştıolmasında esas olarak kullanılan ve o karar
süreci boyunca ~egişmeyen nicelikler (standartlar); karar da, ölçme sonuçlarının

91



ölçütle kıyaslanması sonucundaelde edilen deger yargısıdır, diger bir deyişle karar
degerlendirmenin sonucudur. Kararın isabetlilik derecesi, (1) ölçme sonuçlarının
degişkenin (ölçülen özelligin) gerçek degerini yansıtmasına, ölçütün
degerlendirmenin amacına uygunluguna ve karşılaştırma sırasındaki işlemlerin
dogruluguna baglıdır. Ölçme sonuçlarınınölçütle kıyaslanması sırasındabaşvurulan
işlemler matematiksel işlemler olup kuralları bellidir ve maddi hatalar dışında bir
problem alanı oluşturmaz; maddi hatalar da düzeltilebilir; kısaca degerlendirme
açısından yapılacak çok şey yoktur. Ancak, ölçme sonuçlarının degişkenin gerçek
degerine yakın, başka bir deyişle ölçme sonuçlarınınyeterli geçerlik ve güvenirlikte,
ve ölçütün degerledirmeninamacına uygun olmaması, önemli hatalarasebep olabilir;
bu sebeple de ölçme, degerlendirme alanında önemli bir çalışma alanını oluşturur.
Denilebilir' ki, degerlendirmede kararın isabetlilik derecesi, ölçme sonuçlarının
geçerlik ve güvenirligine ve ölçütünölçmenin amacına uygunlugunabaglıdır. Ölçme
sonuçlarının yeterli geçerlik ve güvenirlikte ve ölçütün degerlendirmenin amacına
uygun olmayabilecegi hususu degerlendirmealt sistemininde degerledirilmesini ge-
rektirir; bu degerlendirmede, ölçme sonuçlarının yeterli geçerlik, güvenirlikte ve
ölçütün uygun olup olmaması çalışılmalıdır.

Ölçme sonuçlarının.geçerlik ve güvenirligi ile ölçütün uygunıugu konularının
açıkl~mmaSlbu yazının sınırlarınıçok aşan bir çalışmayı gerektirir (Ölçme, geçerlik,
güvenirlik ve ölçüt konuları için bakınız: Turgut, 1990). Burada belirtilmesi gereken
husus, ölçme sonuçlarının yeterli geçerlik ve güvenirlikte veya ölçütün
degerlendirmenin amacına uygun olmamasınınmuhtemelsonuçlarınınneler olabile-
cegidir.

Degerlendirrnesonucundavarılankararınisabetsizligi, tümdegerlendirmetürlerini
olumsuz yönde etkiler. Degerlendirme programınhedef davranışlarınınsaglam ve tu-
tarlı olup olmadıgının anlaşılması için yapılıyorsa, program hakkında yanlış karara
sebep olunabilir. Düzeltilmesi gereken öge program oldugu halde, ögretimin etkili
olmadıgı düşünülebilir;ögrencilerin başarısızlıgı artabilirve sistem eleyici hale gele-

bilir. Veya aksine, ögrenciler seviyelerinin altındaki bir programda çok başarılı
görülebilirler ve gereksiz yere zaman, emek ve para harcanıyor olabilir.
Degerlendirme ögretimin ne derecede verimli oldugunu anlamak için yapılıyorsa,
aslında verimi düşük olan bir ögretim verimli, verimi yüksek olan bir ögretim de ve-
rimsiz gibi görülebilir. Degerlendirme ögrencileri yetenek ve ilgileri dogrultusunda
uygun programlara yönlendirmek amacıyla yapılıyorsa, bu defa ögrenciler yanlış
programlara yönlendirilir. Bu yönlendirme meslek seçimi ile ilgili ise ve hata
zamanında düzeltilmezse, ögrenciler, hayatları boyunca beraber olacakları yanlış bir
meslege yönlendiriimişolurlar.
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Ögrenci başarısını degerlendirme ile verimlilik birlikte tartışılırsa şu durumlardan

biri ortaya çıkar: (1) Ögrencilerin önemli bir kısmı başarılı sayılmışıardır ve başarılı
sayılanlar hedef davranışların kabul edilen bir yüzdesi kadarını verilen ögretimle ka-

zanmışlardır. Bu durumda ögretimin verimli oldugu ve degerlendirme ögesinin iyi
çalıştıgı söylenebilir. (2) Ögrencilerin önemli bir kısmı başarılı sayılmışlardır ve

ögretim sonunda hedef alınan davranışlann kabul edilir bir yüzdesi kadarına sahiptir-

ler. Fakat sahip oİdukları davranışların önemli bir kısmına ögretimin başında zaten
sahiptirler. Bu ögretimin söz konusu ögrenciler için ve~imli oldugu söylenemez. Bu-

radaki arıza, ögrencilerin sahip bulundukları davranışların kazandıolmasını amaçlayan

bir derse veya kursa alınmalandır. Bu durumda, ögrencileri uygun programa
yönlendirme yönünden degerlendirme hatası yapılmıştır. Bu duruma, yabancı dil

kurslarında sık rastlanır. (3) Ögrencilerin önemli bir kısmı başarılı sayılmışlardır;

fakat ögretimin sonunda hedef alınaı1 davranışlann kabul edilebilen bir yüzdesinden

daha azını kazanmışlardır. Bu durumda ögretim verimli sayılamaz. Bunun

degerlendirme ögesi ile ilgili sebepleri arasında ölçme sonuçlarının yetersizligi ve

ölçütün çok düşük tutulması veya gevşetilmesi ~e olabilir. Bu durum bir egitim sis-

teminde yaygın hale gelirse, o sistem bazı özellikler yönünden düşük nitelikte birey-
ler üretir. (4) Ögrencilerin önemli bir kısmı başarısız sayılmıştır ve hedef alınan dav-
ranışları da kazanamamışlardır. Bu durumda degerlendirme ögesinin ögrenci

başarısını degerlendirme yönünden iyi çalıştıgı söylenebilir (5). Ögrencilerin önemli

bir kısmı, hedef davranışların kabul edilebilen bir yüzdesi kadarını kazanmış oldukları

halde başarısız sayılmışlardır. Bu durumda ögretim başarılı oldugu halde başarısız

görünmektedir. Böyle bir durumasebep olaqbir degerlendirme sistemi eleyicidir. Bu

durum, ölçme sonuçlarının yeterli geçerlik ve güvenirlikte olmamasından ileri gele-

bilecegi gibi, daha çok, degerlendirmedeki ölçütlerin gereginden fazla sıkı olmasından

kaynaklanabilir.

-
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